
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от JvC> февраля 2021 года
с.Кыра

О первоочередных мерах по подготовке к 
пожароопасному сезону 2021 года

№ 4 0

В соответствии со ст.26 Устава муниципального района «Кыринский 
район», руководствуясь ст.51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, 
федеральными законами от 21.12.94 № 68-ФЗ «О защите населения и 
территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера» и от 21.12.94 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 
«Об утверждении правил пожарной безопасности в лесах», постановлением 
Правительства Российской от 16 сентября 2020 года №1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации», учитывая 
решение комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кыринского района 
(протокол № 2 от 18.02.2021), администрация муниципального района 
«Кыринский район» постановляет:

1. Рекомендовать:
1.1. Комитету образования администрации муниципального района 

«Кыринский район», Комитету культуры, спорта и молодежной политики 
администрации муниципального района «Кыринский район», ГУЗ 
«Кыринская ЦРБ» и ГКУ «Краевой центр социальной зашиты населения» 
Забайкальского края:

1.1.1. в течение года организовать проведение в учреждениях 
образования, здравоохранения, культуры и социальной защиты населения 
профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу;

1.1.2. в срок до 31 марта 2021 года организовать проведение 
мероприятий по обеспечению противопожарной безопасности 
подведомственных учреждений, находящихся в лесной и прилегающей к ней 
зоне (наличие минерализованных полос, противопожарных разрывов, 
очистка территории от горючих материалов, создание и оснащение 
внештатных пожарных формирований и др.).

1.2. Главам сельских поселений Кыринского района:
1.2.1. провести разъяснительную работу с правообладателями 

земельных участков (собственниками земельных участков, 
землепользователями, землевладельцами и арендаторами земельных 
участков), расположенных в границах населенных пунктов о необходимости 
проведения регулярной уборки мусора и скашивания травы;

1.2.2. провести работу по освещению в средствах массовой



информации требований Правил противопожарного режима по запрету 
выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков 
на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведения 
костров на полях, в границах полос отвода и придорожных полосах 
автомобильных дорог, разведение костров, сжигания хвороста, порубочных 
остатков и горючих материалов;

1.2.3. определить собственников или пользователей участков, смежных 
с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, 
заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых 
палов;

1.2.4. завершить подготовку территорий населенных пунктов в части 
пожарной безопасности, привести все источники наружного 
противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить 
профилактическую работу с населением;

1.2.5. организовать работу патрульных, патрульно-маневренных групп 
в соответствии с порядком, утвержденным протоколом комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности Забайкальского края от 28 ноября 2017 года №102.

1.2.6. обеспечить принятие противопожарных мер по защите 
населенных пунктов и некоммерческих объединений граждан от 
распространения лесных пожаров, завершить опашку населенных пунктов, 
обновление минерализованных полос, очистку прилегающей к населенным 
пунктам территории от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.);

1.2.7. организовать работу телефона «горячей линии» по приему от 
населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на 
землях сельскохозяйственного назначения;

1.2.8.. организовать через районную газету «Ононская правда» 
пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению 
правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка 
действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил 
посещения лесных массивов;

1.2.9. организовать принятие мер в пределах своей компетенции в 
отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой 
растительности, а также собственников земельных участков, 
землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не 
обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных 
правил и нормативов;

1.2.10. предусмотреть включение в качестве обязательного условия для 
заключения договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения 
принятие мер по борьбе с сорной растительностью, проведение мероприятий 
по уничтожению остатков растительности без огневым способом;

1.2.11. укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными 
средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение, мотопомпы, 
воздуходувки);

1.2.12. привести автомобили АРС-14 и другую приспособленную для 
целей пожаротушения технику в исправное состояние;



1.2.13. провести со старостами населенных пунктов инструкторско- 
методическое занятие по обучению действиям в период подготовки и 
прохождения пожароопасного сезона, разработать и раздать 
соответствующие памятки и готовность к применению в любое время года;

1.2.1 Сорганизовать обеспечение населенных пунктов местами для 
забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по 
устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и 
произвести ремонт пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных 
башен, стоящих на балансе сельских поселений.

1.3. Старшему дознавателю Территориального отдела надзорной 
деятельности и профилактической работы по Акшинскому, Кыринскому, 
Ононскому районам:

1.3.1. организовать проверку готовности к пожароопасному сезону 
2021 года КФХ и ЛПХ.

1.4. ГКУ «Управление лесничеством Забайкальского края» Кыринское 
лесничество:

1.4.1. провести комплекс организационных мероприятий по 
подготовке к пожароопасному сезону 2021 года;

1.4.2. провести ревизию сил и средств тушения лесных и степных 
пожаров, находящихся в распоряжении подведомственных учреждений;

1.4.3. организовать патрулирование межведомственными 
оперативными группами в периоды особого противопожарного режима и 
режима чрезвычайной ситуации в лесах в полном объеме;

1.4.4. усилить агитационную и разъяснительную работу с населением 
по противопожарной пропаганде, в том числе с использованием всех видов 
СМИ, современных средств связи, информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и других форм работы;

1.4.5. организовать выполнение профилактических мероприятий по 
предупреждению лесных пожаров в лесах в полном объеме;

1.4.6. организовать выполнение мероприятий по противопожарному 
обустройству лесов, в том числе оборудованию дорог, ведущих в леса, 
шлагбаумами и постами.

1.4.7. при осложнении пожароопасной обстановки организовать работу 
двух стационарных постов по направлению с.Букукун и с. Надежный с 
привлечением организаций южного межрайонного отдела «Кыринский 
участок» КГСАУ «Забайкальского лесохозяйственного объединения», ОП 
МО МВД «Акшинский», Сохрндинского государственного природного 
биосферного заповедника;

1.5. Отделу развития сельского хозяйства администрации 
муниципального района «Кыринский район»:

1.5.1. организовать проведение разъяснительной работы с 
руководителями сельскохозяйственных организаций независимо от форм 
собственности по вопросам обеспечения “ пожарной безопасности на 
подведомственных территориях, в том числе о запрете проведения 
выжиганий сухой травы и незамедлительном сообщении о возникающих



лесных и других ландшафтных пожарах в единую дежурно-диспетчерскую 
службу муниципального района.

1.5.2. в срок до 15 марта 2021 года провести проверки готовности 
сельскохозяйственных организаций независимо от форм собственности к 
пожароопасному сезону 2021 года (наличие минерализованных полос, 
средств пожаротушения, емкостей с водой и др.) с составлением актов 
проверок;

1.5.3 провести работу с руководителями сельскохозяйственных 
организаций независимо от форм собственности о незамедлительном 
сообщении, о возникающих лесных и других ландшафтных пожарах в 
единую дежурно-диспетчерскую службу района (тел. 21-9-02).

1.6. Главному специалисту по делам ГО и ЧС администрации 
муниципального района «Кыринский район»:

1.6.1. Создать межведомственную комиссию и в соответствии с 
графиком работы межведомственной комиссией муниципального района, 
утвержденным решением КЧС и ОПБ Кыринского района протокол №2 от 
18.02.2021 года, завершить проверку готовности сельских поселений 
Кыринского района к пожароопасному сезону 2021 года. Копии актов 
комиссионной проверки представить до 20 марта 2021 года в ГУ МЧС 
России по Забайкальскому краю.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 
собой.

3. Настоящее постановление обнародовать на официальном стенде 
администрации муниципального района «Кыринский район», разместить на 
официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района 
«Кыринского района»

Л.Ц. Сакияева


